
,Fl

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNrCO N" O7O/2O23

OBJTTO: FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TAE}ELAS DE BASQUETE PARA A UNIDADE
SESC JACOBINA/BAHIA, NOS TERMOS CONSTANTES DESTE EDITAL.

A Pregoeira e a Presidente da Corriissáo Permanente de licitaçáo, no uso de suas
atribuições, torna publico que, após a devida publicaçáo do Instrumento Convocatório,
houve a necessidade de alteraçáo deste, conforme abaixo:

1. ONDE SE LÊ na página 1 do Edital; "O Seruiço Social d"o Comércío, pessoa jurídica d"e

Direito Ptiuado e semfins lucratiuos, qtraués da Administraçao Regional no Estad.o da
Bahin (Sesc/BA), com sede administratíua irrccita no CNPJ sob o rl.o
03.591.002/ OOOL-91, localizada na Auenida Tarrcredo Neues, n" 1.709, Edificio Ca.sa
do Comércio Deraldo Mota, 8o andar, Caminho das Áruores, Saluad"or/BA, por
íntermédio de Pregoeiro designado atraués da portaría n-o 602s/ 2023, d_e

01/12/2023, ratificado pela Comissdo Permanente de Lbitaçao, d"esignnd.a pela
Portaia n" 6169/ 2024, de 04/ 03/ 2024, torna público que realizará.licitaçdo, por meio
do Portal de Compra.s Eletrônica"s do Sesc Bahia, acessíuel no end.ereço:
compras.sescbahia.com.br tui. modalidade Pregdo Eletrônico, ctSo critêrio de
julgamento é o MENOR PREÇO POR ITEM, MODO DE DISPUTA ABERTO, objetiuand.o o
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TABELAS DE BASQUETEPARA A UNIDADE SESC
JACOBINA/BAHIA, com procedimento regído pela"s condQões deste htstrumento
Conuocatório e do Regulnmento de Licitações e Contrato.s do Sesc, aprouad-o pela
Resoluçao Sesc n. " 7.570, de 20 de setemhro de 2023, e disponíueis no site
www.sescbahin-com.br.",LEIA-SE: "O Seruiço Social d.o Comércio, pessoa jurídica de
Direito Príuado e semftns ltrcratiuos, atraués da Administraçao Regíonal no Estad.o da
Bahin (Sesc/BA), com sede administratiua inscita na CNPJ sob o n.o
03.591.002/OOOL-91, localizad.anaAuenid.aTarrcred.o NeÍ.tes, n" 1.109, Ed"ificio Casa
do Comércio Deraldo Mota, 8" and.ar, Caminho das Áruores, Salua.d"or/ BA, por
intermédio de Pregoeiro designado atraués da Portayia n.o 6023/ 2025, d"e

01/12/2023, ratificado pela Comrbsao Permanente de Licitaçao, designad.a pela
Portarín n" 6169/ 2024, de O4/ O3/ 2024, tornn público que realizará" licitaçdo, por meio
do Portal de Compra.s Eletrônicas do , Sesc Bahin, acessíuel Íta end"ereço:
compra.s.sescbahia.com.br. na modalidade Pregap Eletrôni*, cujo critério de
julgamento é o MENOR PREÇO POR ITEM, MODO DE DJSPUTA ABERTO, objeüua.nd.o o
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE .TABELAS DE BASQUETEPARA A UNIDADE SESC

§errliço §t**iaf do §*rnártio I !i*i{acaoÊ)o*s*behia.**nr-br } **mpra*.s*echahia"çorn,br I www,sescbah!a,c*rm"br

É.v. Tan*rod* Nev*s. 'Í .t Ü*, *o anr:Ja", Caminh* das Arvors* - §alvador . §Ep §1§2*-$Ê1 ' TÊL,: T1 g??3-SZ3l I §2f.I-24â§

"#4-rs* -ffi,"F* ffiw
@''"ffi

.Nt§
"d" .--*'"P

@ lt$_f '

"4.s#*d "#"ffN#"ffiffi



Ll.E*ffi§§\\"

Fpç*fltSrcilq!
Ssna(

)

JACOBINA/ BAHIA, com proced.imento regid.o pelas condições d.este Instrumento \*"
Conuocatôrío e do Regulnmento de Licitações e Contratos do Sesg aprouado pela
Resoluçdo Sesc n.o 7.593, de 02 de mo;io de 2024, e di-sponíueis no site
www.sescbahia.com.br. ";

ONDE SE LÊ na página 4 do Edital 4.11 "O Sesc/BA estó" constítuíd-o naforma de
pessoajurtdica de Direito Priuado, conforme determinou o Decreto-lei n" 9853, de 13 de
setembro de 1946 e, em conformidade com o seu Regulamento de Licitações e

Contratos (Resoluçao Sesc n" 7.570/2023), nao aplica em sua.s licitações os arts. 42 a
49 da LC n" 123/O6i'LEIA-SE: "O Sesc/BA estd cortstituido naforma de pessoa
jurtdíca de Direíto Piuad.o, conforme determinou o Decreto-tei n" 9853, de 13 de
setembro de 1946 e, em conformidade com o seu Regulamento de Licitaçoes e

Contratos (Resoluçao Sesc n" 7.593/2024), nao aplica em sua"s licitações os arts. 42 a
49 da LC n" 123/ O6;";

ONDE SE LÊ na página 8 do Edital: 8.3.5 "Certi!ícado de Regularidade de
Situação do FTGTS (CRf) da Empresa Licitante referente à- Matriz ou Filial que serd.
responsduel pelo fornecimento do(s) produto(s);" LEIA-SE: "Proua de regularidqde
relatiaa ao Fwttdo de @ro;ntia por Tempo de Seruiço (FGTS) da Empresa
Licitante referente à. Matriz ou Filial que será. responsduel pelo fornecímento d.o(s)
produto(s);» .

4. ONDE SE LÊ na página 10 do Edital: 8.6.8 "Caso haja d.i,ssoluçao d.a socied.ade, por
óbuio, deuerá, o Pregoeiro e/ ou Comrbsá.o de Lbitaçdo ser(em) informado(s) de imedinto
e hauerá. inabilitaçdo do licitante sem que possafazer-se substituir, e, nd. hipôtese de
ndo ter sid.o ínformad.o o Pregoeiro e/ ou a Comissdo, se tal licítante uencer o certame,
serd(ao) a ele imputada(s) a(s) pennlidade(s) preui"stas no art. 39 do Regulamento de
Licitações e Contratos do Sesg aprouado pela Resoluçao Sesc ne 7.570/2029,
isoLadas ou cumulntiuamente, sem prejuízo de euentual açao pdra. ressarcimentô d"e

perda.s e danos causa.dos;" LEIA-SE: "Caso haja di"ssoluçao da sociedade, por óbuio,
deuerá- o Pregoeiro e/ ou Comrbsao de Licitaçao ser(em) informado(s) d"e imediato e
hauerd inabilítaçdo do licitante sem que possa fazer-se substituir, e, ncl hipôtese de
nao ter sido informado a Pregoeiro e/ ou a Comi,ssão, se tal licitante uencer o certame,
serd(ao) a ele imputada(s) a(s) pernkdade(s).preuista.s no art. 39 do RegulamenÍo de
Licitações e Contratos d.o. Sesg aprouad.o pela Resoluçdo'Sêsc n" 7.593/2024,
isolada.s ou cumulatiuamente, sem prejuízo d-e euentwitl açao para ressarcimento d.e
perda,s e danns causados;"

,bahia"**m"br B§*ruiç* *lreial dE **nrér*ic I lieütace@ee*cbahia.sqm"br l**npr*e,*ecbahic"corn,hrlwn*wsese
Àv. Thnomd* l{çves, Í.'! S$" ff andar, Sanrinfeo dm ÁnrçrBa * §a}vdnr. §EF 41SÊS-$fi - T§Lr ?I §Ê?3-§?*t I gâfi-24â5

3.

,. l1,ii iiLi '"" 
'



""lt!""\§'"iliii/"V"tu*'§s§(
Fecom*xio
§§n#

5. ONOB SB I,Ê na página 10 do Edital: 8.6.10 *Os Lícitantes que ndo atend"erem
integralmente aos requi.siÍos referentes à. HabíliÍaçdo serdo innbilitados a qualquer
tempo, mesmo quando, após ultrapassada a referidafase da licitaçao, for corrctatada
alguma omissdo ou ausêrrcia de requisito ou condiçãn de innbilitaçdo preuistos neste
Ed.itat e/ ou no Regulamento de Licitações e Contratos d.o Sesc, aproua.d.o pela
Resolução Sesc no 7.570/2023 deuendo ser resguardada a. obserudrrcia de
oportunidade para exercício do contraditôrin e da ampla defesa;'LEIA-SE: "Os
Licitantes que ndo atenderem integralmente aos requi^sitos referentes à Habilitaçdo
serdo inabilitaáos a qualquer tempo, mesmo quandq apôs ultrapassada a referid"a
fa,se dalicitaçao, for constatada alguma omi.ssdo ou au,sêrrcin de requi,sito ou condiçao
de inabilítaçao preuistos neste Edital e/ou no Regulnmento de Licitações e Contratos
do Sesc, aprouado peln Resolução Sesc n" 7.593/2024 deuend.o ser resguard.ad"a a
obserudncia de oporturtidade para exercício do contrqditôrio e d.a ampla d.efesa;"

ONDE SE LÊ na página 1O do Edital: 9.1 "A presente tirítação é d.o tipo MDNOR
PRBÇO POR ITEM, e será. processada e julgad.a pelo Pregoeiro e pela Comi^ssao d.e
Licitaçao, em conformidade com o Regulamento de Licitaçoes e Contrato.s do Sesg
confonne Resoluçao Sescru" 7.570/2023, utilizando o MODO DE DISPUTA ABERTO ."
LEIA-SE: "Apresente lícita.çãa é do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, e será" processad"a
e julgada pelo Pregoeiro e pela Comússáo de Licitaçdo, em conformid.ad.e com o
Regulamento de Lícítações e Contratos do Sesg conforme Resoluçdo Sesc no
1.593/2024, utll:u;ando o MODO DE DISPUTA ABERTO ."

ONDÉ SE LÊ na página 19 do Edital: 16.5 *Os participantes que pud.erem ter a sua
sítuaçao no processo afetada pela reconsideraçao da deci.são, pod.erão se maüfestar
sobre o pedi.d.o, no prazo de O2 (dois) dia,s úteis, a contar da sua ciêncía;" LEIA-SE:
"Os participantes que puderem ter a sua sítuaçdo nn processo afetad.a pela
reconsideraçao da decisdo, poderdo se manifestar sobre o pedid.o, rn prazo d.e 02
(doi.s) dia.s utei"s, a contar da publicação do resultado;"

ONDE SE LÊ na página 20 do Edital: 17.1 *superad"as as/ases d.o julgamento d-as
propostas corherciai"s e da Habilitaçdo, írrcluído o julgamento de recurso(s)
euentualmente ínterposlo(s/, constatad.a a régularid.ad.e d.o procef,.imento licitatório,
podera o seu resultado final ser encaminLutd.o para homolngaçdo pela Autoridad.e
Competente d.o Sesc/BA,'com estrita obserudrrcia d.o Regulaniento d"e Lbitações e
contratos do sesg aprouado pela Resoluçaa sesc no l.szo/2o2s;" LEIA-sE:

,::

7
§erviço s***eí d* #ar*d,rcia I iicit*caa&)see*hahla,**m.br | *on'lpra*,seoebahie"conr"br { www"sescbahia.com.br ' ,,É ,- t -'

u.Av"Tancrei}do|'J*va*,1.10s.§peindar.*ar*inhçdasÁfiJ6r#s-§aJvador.cÊp41ÊgÜ-*21-T*L,:?]3É73*§?31l§g71-2425>

6.

7.

8.

-§f ,M-
"1§r w

ffiffi.,*ffi
d .r§w*

*lwdp,#*



ll: 
"::::::::::';'"1 

!

,§s§(
Fs*ornSrel*
Hr*(

is';'
"superada.s as /ases d.o julgamento d.as propostas comerciais e d.a Habilitaçao,
inclrtído o julgamento de recurso(s) euentualmente interposto(s), constatad"a a
regularidade do procedimento licttatório, poderá.o seu resultad.o final ser encaminhad.o
para. homologaçao peln Autoridade Competente do Sesc/ BA, com estita obserudncia
do Regulamento de Lícitações e Contratos do Sesg aprouado pela Resolução Sesc n"
7.593/2024;"

9. ONDE SE LÊ na página 2l do Edital: 79.3 "Para efeito de cumpimento tegal do
fornecimento do objeto desta Licitaçao, o Ped.ido - (PED), juntamertte com este Ed.ital e
seu"s anexos, considerados em conjunto, terá., para. as partes enuoluida,s, a natureza
jurídba e produzird.todos os efeitos de um Contrato escrito, atend.endo ao disposto no
capítulo B, do Regulamento de Licitações e Contratos do Sesg aproua.d.o pela
Resoluçao Sesc n' 1.570/2023;" LEIA-SE: "Para. efetto d"e cumprimento tegal d.o

fornecimento do objeto desta Lbitaçdo, o Pedid.o - (PED), juntamente com este Ed.ital e
seus anexos, cottsiderados em conjunto, tera, para. as partes enuoluid.as, a natureza
jurtdba e produzird.todos os efeitos de um Contrato escrito, atend.end.o ao disposto no
capítulo X., do Regulamento de Lbitaçoes e Contratos d"o Sesc, aprouad.o pela
Resoluçao Sesc n" 7.59O/2O24i,

10. ONDE SE LE na página 2I do Edital: 19.4 *A recusa d.o licitqnte ad.jud.icado a receber
o PED implicaró, em reruincia ao direito de contrataçdo, sem prejuízo d-as pennlíd.ad.es
preuista.s no item 22 deste Instntmento Conuocatória, conforme o art. Sg do
Regulamento de Lbitações e Contrato,s do Sesq e sua omissdo após ct recebimento
caracterizará. irwdimpLemento total, sujeito às penalid"ad.es também preuistas no item
22, com respaldo no art. 4O do Regulamento de Licítações e Contrato.s do Sesg
Resoluçdo n" 7.57O/2023;" LEIA-SE: "A recu.sa" d-o licitante ad.judicad.o a receber o
PED implicard. em renrlncia ao díreito de contrataçdo, sem prejuízo d.a,s pennlid.ad.es
preuistas no item 22 deste Instrumento Conuocatóio, conforme o art. Sg d.a
Regulamento de Lbitações e Contratos do Sesq e sua omissao após o recebimento
caracterizaró- inadimplemento total, sujeito às penalid.ad-es também preuistas no item
22, com respaldo no art. 40 do Regulamento d-e Licitações e Contratas d.o Sesg,
Resolução n" 7.593/2O24;'

11.ONDE SE LE napágina 21 doEdital: 19.5 "Caso o licitante adjud"icado recebao pED
e se negue a fornecer .os produtoé rrcle consignad-os,' e§taró- caracterizad-o
descumprimento contratual, e ficará. a Empresa sujeitn à_s ptsn*1i6ad.es preuistas no
item 22 deste Edital, no Regulnmento de Licitações e Contratos do Sesg Resoluçõ,o n"

$*rrtiço sççia| dc Comér*io I lieila*ao@se*ckehia.eovlr.br f *onrpra*.m*s*hahia.*orn.br ! w*uw"e***lrahià.*&rn.hr
Av. Tencredo Í!*v*s, 1 ."i §S, S! andar, ilarnir:ho da* Á.rusr*§ - §alvsdoy . d}Êp 4j 82*-*Ê l " ?§L": ?j §tT*-S?31 / 3Ê7x -Í4âS



' -'Iit|ttgr'"»ttl

§ss(
Fbeorn*§o
§TíItr

r§'
7.570/2023 e nn legistaçãn pertinente, sem prejuízo d.e açdo para ressarcimento d"e \*r
perda,s e danos ou qualqu.er outra cabiuel ao ca..so concreto;" LEIA-SE: "Caso o licitante
adjudicado receba o PED e se negue afom.ecer os produtos nele consignados, estará-
caracterizado descumprimento contratual, e ficaró" a Empresa sujeita às perwtid.ad"es
preui.stas no item 22 deste Editql, no Regulnmento de Licitações e Contratos d.o Sesc,
Resoluçao n" 7.593/2024 e na legislaçdo pertin-ertte, sem prejuízo d.e açdo para
ressarcímento d.e perd"a"s e d"anns ou qualquer outra cabíuel ao cctso concreto;"

12.ONDE SE LE na página 29 do Edital: 22.1.3 "suspensdo do direto de licitar ou
contrqtar com o Sesc/BA por até OS (cinco) an1.as, conforme deliberação da Autoridade
Competente, que decidirá de acordo com as cláusulas previstas na Resoluçáo 1.57012023 e

outras aplicáveis. " LEIA-SE: "suspensao do direto de licitar ou contratar com o Sesc/ BA
por atê 03 (três) anos, conforme deliberaçao da Autorid.ade Competente, qtte d.ecidird-
de acordo com a.s clnu"sulas preuista,s na Resoluçao 1.593/ 2024 e outra.s aplicdueis.,,

i3.ONDE SE LÊ na página 30 do Edital: 22.2.6 "suspensao do direito de ricitar ou
contratar com o Sesc por prazo ndo superinr a O5 (cinco) anos, conforme deliberaçdo
da Autoidade Competente, que decidiró. de acord"o com a.s cldusulns preuistas na
Resoluçao 1.570/2023 e outras aplicdueis" LEIA-SE: *Su,spensao do d.ireito d.e licítar
ou contratar com o Sesc por prazo nao superior a 03 (três) anas, conforme deliberaçao
da Autoidade Competente, que decidird. de acordo com as cLdusulas preui,stas na
Resoluçdo 1.593/2024 e outra.s aplicdueis."

14.ONDE SE LÊ na página 31 do Edital: 22.11 "Nos termos d.o arttigo 389, d.o Código
Ciuil, semprejuízo d.as d.emais penalid.ad,es preuista.s neste Instrumento Conuocatóio,
no Regulamento de Licitaçoes e Contratos do Sesc, aprouad.o pelaResotuçao Sesc n"
1.570/2023 do Cortselho Nacional, é facultado ao Sesc BA ajuizar d.emand.a para
ressarcimento de perdas e danos e/ou hrcros cessantes prouocad.os'por conduta d.e
qualquer dos licítantes, irrclusiue uencedor e contratad.o;" LEIA-SE: "Nos termos d-o
artigo 389, do Código Ciuil sem prejuízo das demais pennlid.ad"es preuista,s neste
Instrumento Conuocatório, no Regulamento de Licitaçoes e Contratos d.o Sesq
aprouado pela Resoluçao Sesc n" 7.593/2024 do Canselho Naciona\ é facultad"o ao
Sesc BÁ ajuizar demand"a para. ressarcímento d.e perd"as e d.anns e/ ou lucros
cessantes prouocados por conduta d.e .quatquer d.os lbiÍantes,*inclusiue uerrcedor e
contratado;" _-i

15.Na página 31, fica incluido o rtern"22.74" dispondo que:

§orviço §t}eieã d* **mán*itl J lie itacaorâses*bshia.e *xr"br | **npras.s*sçbahia"*orn"hr I www.s*scbehi*"*çm.br
Âv. Trencredn hlcves" 't ."3 **, §" anrdar, üan:i*tr':Ô das Aruores " §alvador . CÊp 4"1 890-SI1 - TÊL,: 11 SÊyA-§?§1 / §Z7j -g425

A
w

*sÉdv- " w;:'',%-*mffiffi'*-
" -tffi;;i:i:'

-o*" md
,@"s-* IW

:EF-
., r§l

d; ...1:lb"

# .r$,:r-

..É
.r"'...



...:=:= 
I ll

(

F'scom*çi*
§§nát

m22.14 As seguintes condutas ensejarão o impedimento do direito de licitar e
terdo abrangência no;ciona,l, cuja pena será. oplicada pelo
Departam.ento Nacional, por prcazo mínilnro de 4 (quatro) e mlaxima de
6 (seis) artos:
22.L4.1 Apresentar declaração ott documentação falsa exigida

para o certam.e ou prestar declo;raçd.;o falsa durdnte a
licitação ou rüa execução do Contrato;

22.14.2 Fraudar o. licitação ou praticar ato fraudulento na
execução do Contrato;

22.L4.3 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de
qualquer naturezal

22.L4.4 Praticar atos ilícitos para frustrar .os objetiuos df,
licitação.

16.ONDE SE LE na página 32 do Edital: 23.6 "Os casos omússos e as dúuidas
suscítadas no curso deste processo licitatôio serdo dirirni.d"os pelo Pregoeiro e/ ou
Comi.ssdo de Licitaçdo, que decidird(ao) com base no Regulamento de Liritações e
Contratos do Sesg aprouado pela Resoluçao Sesc n" 7.570/2023 e, quando ndo for o

ba,stante, buscará.(ao) respaldo nalegislaçao em uigor;" LEIA-SE: "Os cdsos omissos e
as dúuidas suscitadas na curso deste processo licítatôio serdo díimidos pelo
Pregoeiro e/ou Comlssao de Licitaçdo, que decidirá"(ao) com base no Regulamento de
Licítaçoes e Contratos do Sesg aprouado pela Resoluçao Sesc n' 7.593/2O24 e,

quando ndo for o bastante, bu"scard.(do) respaldo na bgi,slaçao em uigor;"

17. ONDE SE LÊ na página 38 do Edital: "Ratifico, por fim, que me obngo, atraués desta,
ao fiel cumpimento de todos os termos contidos no Edital da licitaçdo acima
idenüficada e no Pedido (PED) decorrente de seu resultado, até a
execuçdo/ cumprimento íntegral do objeto do(s) item(r*) para o(s) qual(i.s) for julgado
uerrcedor neste certame, bem como estou ci.ente de que estou sujeito Qs penalid"ades
preui"sta.s no Edítal de licitaçdo, em conformidade com o Regulamento de Licitações e

Contratos do Sesg aprouado peln Resoluçdo n" 7.570/2O23, e legíslaçdo brasibira
aplicduel.' LEIA-SE: *Ratifico, por fim, qu.e nle obrigo, atraués desta, ao fiel
cumpimento de todos os termos contídos no Editat da Licitaçao acima identiftcada e no
Pedido (PED) decorrente d.e seu resultado, atê a ex:ecuÇdo/ cumpimento integral d.o

objeto do(s) item(ns) para o(s) quat(i.s) for julgado uencedor neste certame, bem como
estou cí-ente de que estou gujeito às penalidades preuistas no Mital de lbitaçao, em
confonnida.d.e com o Regulamento d"e I.icitaçoes e Contrqto.s do-Sesq aprouad.o pela
Resoluçdo n" 7.593/2024, e legi"slaçao brasileira aplicduel." 

W
§eruNç* Saol*l da **n*á*e[* | lieita*aeêsssebehia,*c]il]"br [ *»r*pre*.ee**bahts.*çm"§r l'wwrc"*esebahi*,**rn.br
Àv. Tancred* f*çve§, 'l ,í 09, SP endar, Carninho dm Árysr§* * Sxlvder. **P 41 6â0-*â1 . T*L"; ?1 §Ê?*-S?§t I §*?1-*4â5

Effi}*

al..Js .......... .

r"s« .r'/áflK{,§\its-'
.a!s§j' ,á%tW.P

#* ffií,t*-d*ffi#,wdwflw
i



/'a:'::|i:'t | | '

(

FEe*m$rrio
§§ntr

As demais previsões permaneceram inalteradas.

Salvador, 14 de maio de 2A24.

Comissáo Permanente de Licitação

,$*rviqo §o*ieà d* Ssmé,rci* | làcii****í*sesçbêhia.cs§r.br i *ornpra*.*c**bahia.*orn^hr N 
,.vww.sescbahia.cam.§r

Âv. ?an':re*ic Íd*v**, 1 .1 0S. Ço andar. Camrnhc das Âivcr*e - §aivador . *Ep 41S2*-*Ê1 . TEL.: ?1 3Ê73-8?3 t / §!?1 -Ê425

It(
J"

Taiane Sacrbmento da Silva
Presoeira

§\\
Maria 

"#;tgà" 
sitva

.M'

&!i 1
*l* i.l,íd:'

^v .ffi
vF "{,{"'

., .: l*
-rà -;"§".N

,. 
t*tfl


